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1. Úvod

V bakalářské práci je zacíleno na analýzu podnikatelských subjektů a podpory podnikání ve

strakonickém regionu, kde se nachází mnoho podnikatelských subjektů. Díky nepříznivému

podnikatelskému prostředí, které se v poslední době díky hospodářské krizi ještě více

prohlubuje, je jejich primárním cílem konkurenceschopnost. Ve městech jsou velké firmy

s dlouholetou tradicí, které zaměstnávají mnoho zaměstnanců, kteří často musí za prací dojíţdět,

a tím se prohlubují rozdíly mezi městem a venkovem. Díky tomu se také sniţuje kvalita ţivota

na venkově. Právě proto je práce téţ zaměřena na činnost místních akčních skupin, které

pomáhají podnikatelům, obcím, které mají méně neţ 5 tisíc obyvatel a neziskovým organizacím

s podporami podnikání (dotacemi). Význam činnosti místních akčních skupin zaměřené na

rozvoj regionu v posledních letech roste také díky vstupu České republiky do Evropské unie,

který umoţnil čerpat finanční pomoc na podporu podnikání prostřednictvím fondů.

Cílem bakalářské práce tedy bude především zhodnocení stavu podnikatelských subjektů na

Strakonicku. V rámci jednotlivých kapitol budou hodnoceny ekonomické subjekty jednotlivých

činností národního hospodářství, jejich počet, organizační statistika a vývoj v jednotlivých

letech. Dále budou hodnoceny formy podpory podnikání a dalších činností, které realizuje

Místní akční skupina LAG Strakonicko, o.s. Pro získání podrobnějších informací o

podnikatelském prostředí na Strakonicku bude vytvořen dotazník, se kterým bude dále

pracováno. Závěrečná kapitola bakalářské práce bude obsahovat návrhy moţných zlepšení

podnikatelského prostředí, jak ve městech, tak v menších obcích okresu Strakonice.
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2. Literární rešerše

2.1 Konkurenceschopnost

V ekonomickém pojetí konkurenční prostředí vytváří umělé mantinely hřiště, kde v čase

a prostoru s maximální vytrvalostí soutěţí a bojují podnikatelské subjekty o dosaţení co

nejvyšší efektivnosti a úspěšnosti při realizaci ekonomických, obchodních a jiných operací,

směřujících k dosaţení jednak zisku a jednak uspokojení z podnikatelských či jiných aktivit.

Konkurenceschopnost je pozitivní vlastnost konkurenta a jeho výsledný projev

interakce s řadou a spektrem konkurentů v konkurenčním prostředí. Konkurenceschopnost je

tak faktorovým a vektorovým výsledkem působení konkurenčních sil konkurentů

v konkurenčním prostředí (Čichovský, 2002).

Podnikání je ohroţeno zejména konkurenční rivalitou, která se můţe omezit jen na

jednu dimenzi, např. cenovou, můţe však mít a zpravidla má dimenzí více – jakost výrobku

nebo sluţby, poprodejní servis, inovace výrobku nebo sluţby, úvěr poskytovaný kupujícím a

dodavatelům, propagace atd.

Konkurenční rivalita je intenzivní zejména tam, kde se

 zvyšuje počet konkurentů srovnatelných ve velikosti a schopnosti;

 pomalu stoupá poptávka po výrobku nebo sluţbě;

 přílišná podobnost výrobků a sluţeb konkurentů (Bednářová & Škodová Parmová,

2010).

2.1.1 Marketing konkurenceschopnosti

Marketing konkurenceschopnosti je cílené, uvědomělé a časoprostorové teoreticky

zdůvodněné (metodologické) hledání strategií, taktik (včetně jejich praktických uplatnění)

jednotlivými producenty při zajišťování odbytových moţností v globálním segmentovaném

trţním prostředí a při aktivním boji s konkurenty a konkurencí v dané komoditě, odvětví,

funkci, čase a prostoru (Čichovský, 2002).
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2.1.2 Konkurenční výhoda

Konkurenční výhoda je jádrem výkonnosti podniku na trzích, kde existuje konkurence.

Konkurenční výhoda vyrůstá v podstatě z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro své

zákazníky. Můţe mít podobu niţších cen, neţ mají konkurenti za rovnocenné výrobky nebo

sluţby, nebo poskytnutí zvláštních výhod, které více neţ vynahradí vyšší cenu.

Schopnost konkurence je jádrem úspěchu nebo neúspěchu podniků. Konkurence

rozhoduje o vhodnosti těch činností podniku, které mohou přispět k jeho výkonnosti, např.

inovací, soudrţného chování nebo dobré realizace záměrů. Konkurenční strategie je hledání

příznivého konkurenčního postavení v určitém odvětví, v základní aréně, v níţ se konkurence

projevuje. Konkurenční strategie má za cíl vybudovat výnosné a udrţitelné postavení vůči

silám, které rozhodují o schopnosti konkurence v daném odvětví (Porter, 1993).

Konkurenční výhoda je předpokladem dosaţení vyššího trţního podílu, vyšší ziskovosti

a má schopnost bránit podnik vůči útokům konkurentů (Horáková, 2003).

Odborná literatura uvádí, ţe výrobní činnost v rozhodující míře ovlivňuje efektivnost

podniku a konkurenční schopnost jeho výrobků. Při přípravě výroby a ve výrobě samotné se

rozhoduje o sniţování výrobních nákladů, o zkracování dodacích lhůt, o zvyšování uţitečnosti

výrobků a o šíři sortimentu (počtu typů a variant včetně nových výrobků), které jsou v současné

době povaţovány za hlavní konkurenční výhody podniku (Synek & Kislingerová, 2010).

2.1.3 Udržení stability v odvětví

Udrţet stabilitu v odvětví vyţaduje od podniku neustálou pozornost a úsilí, i kdyţ jako

konkurenti jsou dobrými konkurenty. Změny ve struktuře odvětví mohou rovněţ vytvořit tlak na

konkurenta, aby v krátkém nebo delším časovém období zvětšil svůj podíl na trhu v zájmu své

ţivotaschopnosti (Porter, 1993).

2.1.4 Obranná strategie

Kaţdá firma je zranitelná tím, ţe můţe být napadena konkurenty. Útoky podnikají dva

typy konkurentů – noví příchozí do daného odvětví a uţ zavedení konkurenti, kteří si chtějí
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zlepšit své postavení – tedy vyzyvatelé. Jedinou nejlepší obranou proti útoku vyzyvatele je

dobře prováděná útočná strategie. Obranná strategie má za cíl sníţit pravděpodobnost napadení,

odklonit útoky do méně nebezpečných směrů nebo sníţit jejich intenzitu (Porter, 1993).

2.1.5 Obecné konkurenční strategie

Porter říká, ţe vypracovat konkurenční strategii v podstatě znamená vypracovat širší

zásady určující, jak bude podnik konkurovat, jaké by měly být jeho cíle a jaká opatření budou

nezbytná k dosaţení těchto cílů (Porter, 1994).

2.1.5.1 Tři obecné strategie

Při zdolávání pěti konkurenčních sil existují tři potenciální úspěšné obecné strategické

přístupy k předstiţení jiných firem v odvětví:

 prvenství v celkových nákladech;

 diferenciace;

 soustředění pozornosti.

Někdy se mohou firmy úspěšně rozhodnout pro sledování více neţ jednoho z uvedených

přístupů. Efektivní vyuţití kterékoli z těchto obecných strategií obvykle vyţaduje plné nasazení

a podpůrná organizační opatření, jejichţ účinek se při sledování více neţ jednoho hlavního cíle

zeslabí. Obecné strategie jsou přístupy k předstiţení konkurentů v odvětví (Porter, 1994).

2.1.5.1.1 Prvenství v celkových nákladech

Prvenství v nákladech vyţaduje energicky zavést výkonné výrobní zařízení, důsledně

sledovat moţnosti ve sniţování nákladů vlivem zkušeností, přísně kontrolovat přímé a reţijní

náklady, vyhýbat se účtům zákazníků s minimálním krytím a minimalizovat náklady v takových

oblastech, jako jsou výzkum, sluţby, prodej, reklama atd. K dosaţení těchto cílů je nezbytné

věnovat značnou pozornost kontrole nákladů manaţerské sféře. Nízké náklady v porovnání

s konkurencí jsou tématem, jeţ prolíná celou strategií, ačkoli nelze ignorovat ani jiné oblasti,

jako jsou kvalita, sluţby a další.

Jakmile firma dosáhne nízkých nákladů, přináší jí to nadprůměrné výnosy v jejím

odvětví bez ohledu na přítomnost vlivných konkurenčních sil. Nízké náklady jí rovněţ poskytují
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ochranu před soupeřením konkurentů, neboť její niţší náklady znamenají, ţe jí stále ještě


[…]


https://spreadsheets.google.com/viewform?hl=cs&formkey=dElTOHBUYkltSWFYQ29wc

nR0YWdWMGc6MQ#gid=0

https://spreadsheets.google.com/viewform?hl=cs&formkey=dElTOHBUYkltSWFYQ29wcnR0YWdWMGc6MQ#gid=0
https://spreadsheets.google.com/viewform?hl=cs&formkey=dElTOHBUYkltSWFYQ29wcnR0YWdWMGc6MQ#gid=0

Příloha č. 2 Obce v okrese Strakonice a počet registrovaných subjektů

Název obce Počet registrovaných subjektů

celkem
zeměděl.,
lesnictví,

rybolov

průmysl stavebnictví obchod

SO ORP Strakonice 10 123 649 1227 1256 2439

v tom obce:

Cehnice 109 4 24 15 18

Čejetice 199 20 33 30 42

Čepřovice 50 6 4 5 20

Čestice 212 39 31 19 40

Doubravice 67 6 11 15 11

Drachkov 44 3 6 5 12

Dráţov 45 7 8 9 7

Drouţetice 32 4 6 2 5

Dřešín 59 9 15 8 4

Hlupín 12 4 0 1 1

Horní Poříčí 55 6 10 7 9

Hoslovice 56 15 10 4 7

Hoštice 34 3 5 0 8

Chrášťovice 45 9 10 6 10

Jinín 32 2 3 1 8

Kalenice 17 1 5 3 1

Katovice 304 19 50 37 69

Kladruby 18 1 1 7 5

Kraselov 40 7 2 11 7

Krejnice 26 6 8 3 2

Krty - Hradec 30 8 6 4 2

Kuřimany 7 2 2 1 0

Kváskovice 21 5 1 2 5

Libětice 8 2 1 2 1

Litochovice 40 5 3 4 10

Malenice 161 15 23 20 33

Mečichov 46 6 8 13 6

Milejovice 28 10 0 1 3

Miloňovice 44 5 5 3 10

Mnichov 39 14 5 1 7

Mutěnice 41 1 9 8 5

Nebřehovice 25 2 4 2 3

Němčice 24 4 4 4 5

Němětice 20 0 6 6 3

Nihošovice 66 12 9 12 11

Nišovice 67 11 8 8 11

Nová Ves 31 9 1 4 4

Novosedly 55 7 6 6 15

Osek 80 9 6 11 16

Paračov 16 3 2 0 3

Pracejovice 75 7 12 8 13

Přední Zborovice 18 5 2 0 4

Předslavice 56 8 4 12 11

Přechovice 32 8 3 4 6

Přešťovice 80 18 5 10 14

Radějovice 10 4 0 0 3

Radomyšl 273 29 37 40 73

Radošovice 137 19 32 20 28

Rovná 59 4 4 8 19

Řepice 105 1 14 26 30

Skály 13 5 1 0 3

Slaník 20 1 0 3 5

Sousedovice 69 6 8 16 12

Strakonice 5399 105 565 599 1415

Strašice 34 5 6 2 7
Strunkovice nad

Volyňkou 27 7 1 1 9

Střelské Hoštice 169 19 38 17 38

Štěchovice 31 6 5 10 4

Štěkeň 192 12 28 30 53

Třebohostice 54 12 7 8 8

Třešovice 16 3 3 1 4

Úlehle 11 1 1 2 2

Únice 13 2 2 2 1

Vacovice 10 1 2 2 1

Velká Turná 35 5 4 6 7

Volenice 111 18 10 15 26

Volyně 735 31 78 106 200

Zahorčice 17 3 3 4 3

Zvotoky 17 3 1 4 1

SO ORP Blatná

celkem 2834 281 408 405 577

v tom obce:

Bělčice 214 44 30 40 35

Bezdědovice 64 5 16 10 10

Blatná 1399 62 199 164 338

Bratronice 16 3 1 2 5

Březí 16 5 3 1 3

Buzice 40 4 3 8 7

Čečelovice 27 2 6 6 2

Hajany 37 5 8 6 5

Hornosín 14 3 1 2 0

Chlum 49 12 8 10 10

Chobot 9 1 0 0 3

Kadov 54 11 8 8 10

Kocelovice 29 4 4 3 8

Laţánky 14 1 2 5 2

Laţany 17 2 4 2 3

Lnáře 154 26 23 19 28

Lom 42 7 5 8 0

Mačkov 40 2 5 5 7

Myštice 74 13 5 15 11

Předmíř 53 10 12 4 12

Sedlice 229 15 36 36 45

Škvořetice 66 19 10 11 6

Tchořovice 47 2 4 12 12

Uzenice 27 6 5 0 1

Uzeničky 28 5 4 5 6

Záboří 75 12 6 23 8

SO ORP Vodňany

celkem 2739 314 364 393 683

v tom obce:

Bavorov 313 58 49 52 66

Bílsko 32 7 4 3 4

Budyně 8 6 1 0 0

Číčenice 109 9 17 21 21

Drahonice 66 15 10 6 13

Hájek 12 2 0 1 3

Chelčice 105 17 15 15 22

Krajníčko 22 5 2 5 4

Krašlovice 40 8 4 5 11

Libějovice 105 28 14 16 16

Měkyněc 8 3 0 1 2

Pivkovice 19 4 1 0 27

Pohorovice 20 5 1 3 6

Skočice 47 9 6 5 12

Stoţice 78 14 12 19 10

Truskovice 39 5 7 8 5

Vodňany 1 716 119 221 233 481

okres Strakonice

celkem: 15 696 1244 1999 2054 3699

Zdroj: www.cbudejovice.czso.cz, 2011

Příloha č. 3 Území MAS LAG Strakonicko

Zdroj: www.strakonicko.net, 2011

http://www.cbudejovice.czso.cz/
http://www.strakonicko.net/

Příloha č. 4 Vitrína projektu venkovská trţnice

Zdroj: vlastní fotografie