Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Martina Bečvářová
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Název bakalářské práce: Analýza podnikatelských subjektů a podpor podnikání ve zvoleném regionu
Oponent bakalářské práce: Ing. Václav Ouška
Povolání oponenta: Manažer kontrol v MAS

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zvolené téma bakalářské práce je vysoce aktuální a významné téma, protože existuje široká škála různých podpor nejen pro podnikatele a zdaleka ne všichni mají o této problematice dostatečný přehled, který by jim umožnil požádat si o nějakou dotaci pro své podnikání.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Vzhledem k názvu a zadání této bakalářské práce byly cíle vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je zvolena velmi vhodně. Teoretická část je značně rozsáhlá a je zde využito dostatečné množství odborné literatury. Taktéž praktická část práce je velmi podrobná a přehledná. Nechybí ani dotazníkové šetření, které potvrdilo výstupy z teoretické části i praktické části bakalářské práce. Kladně hodnotím i SWOT analýzu, návrhová část mohla být rozsáhlejší a obsahovat více vlastních názorů autorky.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální, jsou řádně analyzována. Autorka v práci použila velké množství různých druhů grafů, které mají jednotnou grafickou podobu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je s ohledem na stanovené cíle zvolen velmi vhodně, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka prokázala rozsáhlé znalosti dané problematiky, teoretická část práce je velmi rozsáhlá a je zde citováno mnoho významných autorů zabývajících se touto problematikou. Jedinou připomínku mám k množství citovaných zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s odkazy a citacemi je na vysoké úrovni a v souladu s příslušnými normami.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jazykově zpracována na standardní úrovni. Autorka se nevyvarovala několika překlepů a dalších drobných nesrovnalostí. Práce je srozumitelná, autorka používá vlastní výrazy a slovní spojení, která jsou vhodně zvolena a použita pro popisy a komentáře ke zjištěným skutečnostem.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce s odborným jazykem je na vysoké úrovni a autorka ho umí správně používat, přesto nepoužívá ve své práci nadměrné množství cizích slov.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Formální úprava bakalářské práce je na vysoké úrovni a celkový dojem hodnotím pozitivně.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny cíle včetně dílčích, které si autorka v bakalářské práci stanovila, byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry této práce jsou v návaznosti na cíle formulovány správně a dají se dále využít. Autorka mohla své závěry podrobněji rozepsat a přidat více vlastních názorů a hodnocení.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je velmi dobře využitelná v praxi, analýza podnikatelských subjektů v regionu může sloužit jako podklad pro další práce, je využitelná i pro MAS v rámci aktualizace strategického plánu, podnikatelé zase využijí základní přehled dotačních titulů pro podnikatele v rámci České republiky a v neposlední řadě práce pomůže k další propagaci místních akčních skupin.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Co je podle Vás nutné udělat pro to, aby se více vědělo o místních akčních skupinách a metodě LEADER?

Otázka 2: Poté co jste se seznámila s prací v místní akční skupině, troufla byste si podat žádost do PRV a dovést celý projekt až k úspěšnému proplacení?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nemám další připomínky.

Datum: 09. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. Václav Jirle